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     Milliylik, urf-odat va qadriyatlarning mavjudligi, har bir xalqning, milliy  

tarbiyalash vositalari saqlanib qolinganligidan dalolat beradi. Millat borki, uning urf-odat va 

qadriyatlari yashaydi.  Negaki, mustaqil bo‘lgan har bir davlat, farzand tarbiyasida muhim sanalgan, 

an’ana sifatida ajdodlardan avlodlarga yetib kelayotgan, o‘z tarixining, nodir namunalardan, milliy 

tarbiyaning namunasi sifatida foydalanishadi. Chunki, hech bir xalqning madaniyati, an’analari o‘z-

o‘zidan paydo bo‘lgan emas. Tarbiyalash jarayonlarining, muhim bo‘lagi bo‘lgan qadriyatlar, 

xalqning o‘zligini ulug‘ tutishini, milliy tarixining yaratilishida, kelajagini qurishda muhim omil 

sifatida qarashadi.  

     “Yangi O‘zbekiston” ni  barpo etish xalqimizning  oliyjanob maqsadini amalga oshirishga 

qaratiladi.  Prezidentimiz Shavkat Miromonivich Mirziyoyev so‘zi bilan aytganda “Agar jamiyat 

hayotining tanasi iqtisodiyot boʻlsa, uning joni va ruhi maʻnaviyatdir. – Biz yangi Oʻzbekistonni 

barpo etishga qaror qilgan ekanmiz, ikkita mustahkam ustunga tayanamiz. Birinchisi – bozor 

tamoyillariga asoslangan kuchli iqtisodiyot. Ikkinchisi – ajdodlarimizning boy merosi va milliy 

qadriyatlarga asoslangan kuchli ma’naviyat.” [2] Jamiyatimiz, iqtisodiy va ma’naviy tamoyillarga 

asoslangan holda, rivojlangan davlatlar reytingida, ta’lim sifatida bo‘yicha yuqori pog‘onalarni zabt 

etishi uchun, albatta, kelajak avlod tarbiyasida milliy urf-odat va qadriyatlarimizning o‘rni 

beqiyosdir. Komil shaxsni tarbiyalashda, ularga beriladigan milliy tarbiyaning ahamiyati toki, ularni 

haqiqiy “o‘zbek kishisi” sifatida voyaga yetishida qadriyatlarmizning tub mohiyatini tushunib 

yetishlari, ularni insoniylikning go‘zal fazilatlari bilan ruhlantirgan holda milliy g‘oya tuyg‘usini 

singdirgan holda ulg‘aytirish an’analarimizni mohiyatini, qadriyatlarimizning asl maqsadini tashkil 

etadi.  

       Yosh avlodga, o‘zbek xalqining ming yillik tarixi va madaniyatini, buyuk ajdodlarimizning 

“Rennessans” (uyg‘onish) davri ilm-fani va madaniyatining yuzaga kelishida o‘z kashfiyotlari bilan 

uyg‘onish davri madaniyatini yaratish uchun ilmiy izlanishlari natijasida, dunyo sivilizatsiyasining 

vujudga kelishida tutgan  munosib o‘rni, shuningdek, oila tarbiyasida qadriyatlarning asl namunalari 

aks ettirilgan va inson qadrini ulug‘lovchi g‘oyalarini oldinga surgan bilan boshqa millat xalqlarining 

qadriyatlaridan aynan shu jihatlari bilan  farq qiladi.  

     Urf-odat - maʼnaviy hayot hodisasi sifatida anʼanaga aylangan, umumxalq tomonidan qabul 

qilingan, tarixan tarkib topgan tartib-qoida; rasm-rusum, tamoyil. (Masalan, boshlang‘ich sinf 
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o‘quvchilarini axloqiy jihatdan tarbiyalanishda o‘zbek xalqida kattalarga salom berish, hurmat qilish, 

kichiklarni izzat qilish, tabiat boyliklarini unumli foydalanish va isrof qilmaslik, mehmon kelganda, 

ochiq yuz bilan kutib olib, izzat-ikrom bilan kuzatish va boshqalarini o‘z ichiga oladi.)  Urf-odat va 

rasm-rusumlar bir-biri bilan uzviy bogʻliq boʻlib, biri ikkinchisining tarkibiy qismi hisoblanadi.  

    Qadriyatlar - voqelikdagi muayyan hodisalarning umuminsoniy, ijtimoiy-axloqiy, madaniy-

maʼnaviy ahamiyatini koʻrsatish uchun  qoʻllanadigan tushuncha. Inson va insoniyat uchun 

ahamiyatli boʻlgan barcha narsalar, masalan, erkinlik, tinchlik, adolat, ijtimoiy tenglik, maʼrifat, 

haqiqat, yaxshilik, goʻzallik, moddiy va maʼnaviy boyliklar, anʼana, urf-odat va boshqalar qadriyatlar 

hisoblanadi. 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini milliy qadriyatlarga tayangan holda axloqiy jihatdan 

tarbiyalash to‘g‘risida so‘z borganda oila tarbiyasiga to‘xtalib o‘tiladi. “O‘zbek oilalarida yosh 

avlodni do‘stlik, ahillik, birlik ruhida tarbiyalanishiga qadimdan katta ahamiyat berib kelingan. 

Xalqning eng ilg‘or vakillari do‘stlikni doimo qadrlaganlar. «Do‘stsiz boshim - tuzsiz oshim», 

«Birlashgan kuch yengilmas», «Do‘stni boshingga kulfat tushganda sina», «Kuch — birlikda» singari 

maqollarda xalq o‘zining eng ezgu niyatlarini ifoda etgan.” [8:113] O‘quvchilarni axloqiy 

tarbiyalashda xalq pedagogikasida maqol, ertak, matal, tez aytish va boshqa badiiy janr turlaridan 

foydalaniladi. Ko‘rib turganingizdek, yuqoridagi, har bir maqol urf-odat va milliy 

qadriyatlarimizning asl maqsadini o‘zida mujassam etgan.  Ushbu maqollar boshlang‘ich sinf 

o‘quvchilarini do‘stona ruhda tarbiyalashda muhim o‘rin tutuvchi maqollar qatoridan o‘rin egallagan. 

Asrlar davomida shakllangan milliy urf-odat va qadriyatlarimizning ahamiyatini, o‘zbek xalq og‘zaki 

ijodi, xalq pedagogikasi va ilmiy-badiiy janrlarda isbotini ko‘rish mumkin.   

    “Boshlang‘ich sinflardan boshlab murg‘ak qalblarda axloq-odobga oid sodda tushunchalardan 

boshlab sekin-astalik bilan milliy qadriyatlarimiz elementlarini singdirib borish katta ahamiyatga ega, 

ular ta’lim-tarbiya jarayonida o‘zbekona ibratomuz urf-odatlarimizdan xabardor bo‘lib boradilar. 

O‘quvchilar insoniy fazilatlarni kichik hikoyalar, tanbehlar va rivoyatlar orqali anglab, axloqan 

tarbiyalanadilar.” [3:225;235] Bolani yoshlikdan tarbiyalash o‘zini anglab yetgan, yoshni 

tarbiyalashdanda samarali va bunda xalqimizning ta’rifi bilan aytganda, “Bola boshidan...” 

deganlaridek, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini, tarbiyaning  axloqiy me’yorlarini anglab yetishlari 

uchun, milliy urf-odat va qadriyatlarimiz to‘g‘risidagi tushunchalarni erta yoshda shakllantirib borish 

zarur. Barkamol avlod vakillarini, vatanparvarlik, mehnatsevarlik, insonparvarlik ruhida tarbiyalash 

bugungi zamon va qadriyatlarimizning birdan bir maqsadini ro‘yobga chiqaradi. 

   “Shaxs kamolotida tarbiyaning o‘rni haqida Demokritning quyidagi fikri qimmatlidir: Insonni inson 

qilib o‘stiruvchi narsa bu tarbiyadir” [6:63] Keltirilgan ushbu fikrlar inson kamolotida bilimning o‘rni 

naqadar ulug‘vor bo‘lsa, tarbiyaning ahamiyati bilan barobar bo‘lmog‘i lozimligini anglatadi. Bu ikki 

tushuncha bir-birini to‘ldiradurg‘on, ajralmaydigan, bir-birisiz mavjud bo‘ladigan bo‘lsa, birisiz 

halokatga uchraydigan egiz tushunchalardir. Faylasuf, psixolog, biolog, sotsiolog va antropolog 

sifatida faol ingliz polimati Gerbert Spenser qarashlari bilan aytganda “Tarbiya ta’limdan ustun 

turadi. Insonni tarbiya voyaga yetkazadi.” Ajdodimiz ham bekorga “Olim bo‘lish oson, odam bo‘lish 

qiyin” yoki “Olim bo‘lma, odam bo‘l!” deyishmagan. Bu so‘zlar zamirini izohlaydigan bo‘lsak, 

hikmatli so‘zlar o‘quvchilarini axloqiy jihatdan tarbiyalanish uchun yorqin namuna sifatida keltirish 

mumkin.  

      Tabobat ilmining sultoni, butun dunyo xalqlari uchun tibbiyotning sir-sinoatlarini ochgan ulug‘ 

alloma “Аbu Аli ibn Sinоning аxlоq hаqidаgi qаrаshlаri uning shоh аsаrlаri bo‘lmish “Tib qоnunlаri”, 

“Аsh-shifо” vа bоshqа аsаrlаridа hаm o‘z ifоdаsini tоpgаn. Ibn Sinо tа’limоtigа ko‘rа, оdаmgа do‘st 

tutinishning uch xil yo‘li bоr: “Birinchidаn, hаr qаndаy qiyinchilik bo‘lishigа qаrаmаy, kishi o‘z 

do‘stini fаlоkаtdаn qutqаrishni, ikkinchidаn, g‘оyаviy yаqinlik vа dunyоqаrаshlаr umumiy bo‘lgаn 

chinаkаm vа dоimiy do‘stlikni vа uchinchidаn esа kishining mаnsаbi, puli yоki mаvqeigа qаrаb 

o‘zining shаxsiy mаnfааtini qоndirish ko‘zdа tutilgаn do‘stlik bo‘lаdi”, - degan fikrlarni bildirgan. 

Insonni ulug‘lash eng oliyjanob qadriyatdir. Ushbu qadriyatni boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga 

singdirish metodikasini “do‘stlik” obrazi orqali shakllantirish, (ya’ni insoniylik tushunchasi 
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mohiyatini tushunib yetish) ularni kelajakda milliy va umuminsoniy qadriyatlarning mohiyatini to‘liq  

anglab yetishlari  uchun turtki bo‘ladi.   

    2019-yilda 3-sinf o‘quvchilari uchun nashr etilagn darslikda keltirilgan “Milliy urf-odat va 

bayramlar” mavzusidagi ma’lumotlarni boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining axloqiy tarbiyalashdagi 

milliy urf-odat va qadriyatlarimizning ahamiyatini va vazifalarini izohlaymiz.  

 
  “Navro‘z -  qadimiy xalq bayrami. Ajdodlarimiz ko‘klam kelishi va tabiatning uyg‘onishini yangi 

yil sifatida bayram qilganlar. Navro‘z «nav» - yangi, «ro‘z» - kun demakdir. Navro‘z milliy urf-

odatlar namoyishi, mehr-oqibat bayramidir.  

   9-may - Xotira va qadrlash kuni. Bu kunda o‘tganlar xotirasi yodga olinadi, keksalar va mehrga 

muhtojlar holidan xabar olinadi. 

   1-sentabrda qutlug‘ sana  - Mustaqillik kunini bayram qilamiz.” [4:78] 

   O‘zbek xalqi uchun milliy bayramlar sifatida nishonlanadigan muhim sanalar o‘quvchilarning 

axloqiy kamolotida qanday o‘rni tutishi mumkin? - savoliga quyidagicha javob berib o‘tamiz. 

Navro‘z umumxalq bayramini olaylik, unda mujjassamlashgan urf-odat va qadriyatlar o‘quvchilarini 

milliylik ruhida tarbiyalashda muhim ahamiyat kasb etdi.  Navro‘z umumxalq bayrami deb 

atalishining sababi, ushbu bayram Qozog‘iston, Tojikiston, Turkmaniston, Afg‘oniston va 

xalqimizda yangil yil (yangi kun) sifatida keng nishonlanishidir.  

   Navro‘z bayramida amalga oshiriladigan urf-odatlar: 

- odamlar bir-biriga shakar va shirinliklar hadya qilishgan; (hayotingiz ham shirin bo‘lsin degan 

ma’noda) 

- bir-biriga suv sepish; (bu yil suv ko‘p bo‘lsin, hosil yaxshi bo‘lsin degan ma’noda) 

- sumalak va boshqa milliy ovqatlarni tayyorlash; - bahor gullarini yig‘ish; 

- milliy liboslar kiyish;  

- xalq o‘yinlar va milliy raqslar.  

- sumalakka ezgu niyat bildirib tosh tashlash. 

   O‘zbek xalqining urf-odatlari milliy bayramlarida o‘z aksini topgan. Har bir urf-odatlar 

o‘quvchilarini axloqiy tarbiyalashda ahamiyati katta. Chunki, insonlarn bir-birlariga ezgu niyatlarini 

bildirish va qadrlashlarini kuzatgan bolalarda, insonparvarlik hissi uyg‘onadi. Suv sepishlari, suv 

ko‘p bo‘lishini ifodalashining sababi, o‘zbek xalqi mehnatsevar xalqdir. Bu esa o‘quvchilarda 

mehnatda poklanish va muhabbat tushunchasini shakllantiradi. Sumalak - niyatlar ummoni va turli 

taomlar tayyorlash o‘zbek xalqining azaliy qadriyatlaridan biri va bu mehmondo‘stlik an’analarini 

o‘z ichiga oladi. Gullar - nafosat tarbiyasining namunalari va milliy liboslar urf-odat va 

qadriyatlarimizga hurmatni anglatadi. O‘quvchilarda nafosat tarbiyasini va qadriyatlarni qadrlashga 

o‘rgatadi. Xalq o‘yinlari o‘quvchilarini axloqiy tarbiyasida, o‘zligini anglash, o‘tmish hayotining, 
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bugungi kungacha taraqqiy etish bosqichlarini tushunishlari uchun imkoniyat yaratadi. Har bir 

milliylik namunasi, o‘quvchilar axloqiy tarbiyasida o‘zining ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.   

  2023-yil 3-sinf uchun nashr etilgan Tarbiya darsligidagi “An’analar va madaniyat” mavzusida 

keltirilgan manbalarni tahlil qilamiz.  

   “An’ana” so‘zi arab tilida “nasldan naslga o‘tadigan qoidalar” degan ma’noni bildiradi. An’ana bir 

avloddan keyingi avlodga, kattalardan kichiklarga o‘tib kelayotgan qadriyatlardir. An’analarni urf-

odatlar, milliy liboslar, taomlar va hunarmandchilikda ko‘rish mumkin. Milliy an’analar tufayli 

o‘tmishimiz bugungi kunda yashab, kelajakka qarab qadam bosadi. Katta avlodlarning hikmatlari 

yosh avlodga o‘tishda davom etadi. [7:64] 

 
  Hunarmandchilik asrlar davomida bizgacha yetib kelayotgan haqiqiy san’at namunasi va xalqimiz 

uchun tom ma’noda an’anadir. Ma’lumotlar tahliliga e’tibor qaratsak, avvalo tarixiy qadriyatlarning 

tarkib topishida madaniyat va madaniy obye’ktlarning ham o‘rni beqiyos. O‘quvchilarida ilmiy 

dunyoqarashni shakllantirishda, an’ana va qadriyatlarimizning yosh avlod tarbiyasiga sindirish, asrlar 

davomida milliylik timsollarini saqlashga o‘rgatish, ularni o‘tmishi va buguniga befarq bo‘lmagan 

holda tarbiyalanishi uchun zamin yaratadi. 

  Boshlang‘ich sinflarda o‘quvchilarini axloqiy yuksalishida urf-odat va an’analarning salmoqli o‘rni 

turli variat va yo‘nalishlarda ko‘rib chiqilib, tahlil qilindi. Zero, millat bor ekan, uning milliy erki 

ham barhayotdir.  

   “Qadriyatlar, – deydi yutimizning taniqli olimi Abdurahim Erkaev, – inson, jamiyat uchun 

ahamiyatli, ularning turli ehtiyojlarini qondirish uchun xizmat qiladigan, hayotini yengillashtirishga, 

yuksaltirishga, ijtimoiy muhitni va munosabatlarni yaxshilashga qaratilgan narsalar, predmetlar, 

ijobiy g‘oyalar, me’yorlar, ideallar, tamoyillar, mezonlardir. Ularni moddiy va ma’naviy 

qadriyatlarga bo‘lish mumkin. Moddiy qadriyatlarga tabiat, tabiiy boyliklar, mehnat vositalari, 

zavod-fabrikalar, moddiy mahsulotlar, shahar, qishloqlar va shu kabilar kiradi. Ma’naviy 

qadriyatlarga dunyoqarash va e’tiqod asoslarini tashkil etuvchi milliy-falsafiy, diniy, axloqiy, estetik, 

siyosiy, huquqiy, badiiy, konkret-ilmiy g‘oyalar, bilimlar va qarashlar, nazariyalar, ta’limotlar kiradi” 

[1:76;77] Bundan ko‘rinib turibdiki, moddiy qadriyatlar farzand voyaga yetgunga qadar ota-ona 

tomonidan ta’minlanib, tarbiyalansa, ma’naviy qadriyatlarning tub ma’nosi va ahamiyati 

boshlang‘ich sinflardan boshlab shakllantiriladi. O‘zbek xalqining jamiyki, an’ana va qadriyatlari 

insonni qadrini ulug‘lashga qaratilgan. 

   Xulosa qilib aytganda, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini axloqiy tarbiyalashda o‘zbek xalqining 

urf-odat va qadriyatlarining o‘rni va ahamiyati, ilmiy adabiyotlar va ikki avlod darsligi misolida tahlil 

etildi. Shulardan kelib chiqqan holda boshlang’ich sinf o‘quvchilarning  yosh xususiyatlarini hisobga 
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olgan holda, milliy  qadriyatlar  tizimini ishlab chiqishni va buni an’ana sifatida maktab darsliklariga 

kiritishini vaqti yetdi, deb, hisoblaymiz.  

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun qadriyatlar ro‘yxati: 

  - Vatanparvarlik (Vatanga muhabbat ruhida tarbiyalash); 

  -  milliy g‘urur (milliylikka hurmat va uni asrash) 

 - oila tarbiyasi (farzand tarbiyasi, urf-odat va qadriyatlarga asoslanishi) 

 - ota-onani e’zozlash (ota-onani tinglash, nasihatlarini ilib olish va kuni kelib ularga mehribon, solih  

farzand bo‘lish); 

  - Insonparvarlik (insonlar bilan yaxshi munosabatga kirishish);  

  - Halollik (halol mehnat orqali, o’quvchilarni halol luqma yeyishga o‘rgatish) 

 - Mehnatsevarlik (o‘quvchini mehnatga muhabbat ruhida tarbiyalash); 

- Sahovatli bo‘lish (sinfdoshlariga va boshqalarga nisbatan sahovatli bo‘lish) 

- Do‘stona ishonsh (atrofdagilarga do‘stona munosabat bo‘lish, yaxshi suhbatdosh va yelkadosh 

bo‘lish);  

- tabiatni sevish (har bir tabiiy boyliklarni  va tabiatni asrab-avlaylash);  

- milliy kiyinish madaniyati (hozirgi kunda o‘tkazilayotgan Juma kuni "Milliy liboslar kuni" ni tashkil 

etilishi); 

Toki ushbu qadriyatlar boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini milliyligimizga bo‘lgan hurmat ruhida 

o‘sishga xizmat qilsin. O‘quvchilar o‘zligini anglab yetganida, haqiqiy qadriyat namunalari asosida 

ulg‘ayganlarini tushunib yetishi va tub mohiyatini anglab yetishi uchun tayanch vazifasini o‘tasin. 

Ushbu qadriyatlar ro‘xyati shular bilan cheklanib qoladi, degani emas. Keng jamoatchilik, ilmparvar 

va qadriyatshunos professor olimlar muhokamasiga qo‘yilib, amaliyotga joriy etilishi, o‘zbek 

xalqining yer yuzida xalq sifatida shakllanganidan to yuksak cho‘qqilarni zabt etishda ham ushbu, 

biz faxrlanib aytadigan urf-odat va qadriyatlar biz bilan birga yelkadosh bo‘lajak! 
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